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DITËT E MENDIMIT SHQIPTAR

“Ditët e Mendimit Shqiptar” është një nismë që
synon të rikthejë vëmendjen tek rrugëtimi i
mendimit shqiptar, duke ndriçuar problematikat
themelore, dinamikat e zhvillimit dhe ndërthurjet
mes qasjeve, qëndrimeve dhe autorëve të ndryshëm.
Në një kohë kur mendimi kombëtar shpesh mbetet i
eklipsuar nga narrativat globale, projekti synon të
ofrojë një hapësirë për të lexuar, kuptuar, kritikuar
dhe diskutuar mënyrat se si shqiptarët, në periudha
të ndryshme historike, kanë konceptuar botën,
kombin, shoqërinë, të drejtën, shtetin, fenë dhe lirinë.
Projekti është konceptuar si një nismë e përvjetshme,
ku çdo vit do të trajtohen tematika të ndryshme të
mendimit shqiptar — nga mendimi politik, estetik e
sociologjik, deri te ai religjioz dhe f ilozof ik.

Duke u përqendruar tek autorët dhe tekstet që
trajtojnë problematikat dhe zgjidhjet e propozuara
gjatë zhvillimit të mendimit shqiptar deri në ditët e
sotme, projekti jo vetëm na shoqëron në një udhëtim
të së kaluarës intelektuale, por hap gjithashtu
dimensione të reja për të reflektuar mbi sf idat dhe
mundësitë e së tashmes dhe të ardhmes.
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FATLUM
SADIKU

Instituti Nexus - Prishtinë

E Enjte
20.11.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Tragjeve të mendimit:
Mendimi si pandarë nga
natyra, gjuha dhe
shoqëria

Ditët e Mendimit Shqiptar



FATLUM SADIKU
Tragjeve të mendimit: Mendimi si pandarë nga natyra, gjuha

dhe shoqëria
Prezantimi do të vë në pah spikamën se si çdolloj mendimi, primitiv
a modern, bestytnor a logjiko-matematik, individual a kolektiv,
lokal, rajonal a imperial, romantik a racionalist qoftë, nuk mund të
shihet si i ndarë nga natyra, gjuha, dhe shoqëria, thënë më
ndryshe nga matrica-jetë. Burimet e mendimit janë në gjuhë,
teksa gjuha tajon nga shoqëria. S’do mend se këtu nuk bën
përjashtim as rasti shqiptar. Edhe shqiptarët në rrafshin
ekzistencial dhe rrjedhën e tyre historike u formësuan diktuar nga
këto dimensione/aspekte jetësore respektivisht nduarnduershmëria
mestyre, sado që segmentimi disiplinor i mendimit në 200 vitet e
fundit pritet të na bindë se e gjitha varet nga istikamet se prej nga
shikojmë. Istikamet s’do mend se janë të rëndësishme për të na
çuar tek saktësia, kthejlltësia, qartësimi i fenomeneve dhe gjërave,
por matrica-jetë është fushëbeteja e madhe e gëlimit të gjithçkaje,
“loja e botës”, më një fjalë e vërteta e madhe.

Leximet e rekomanduara: 
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Yuri Lotman “Universe of the mind: a semiotic
theory of culture”;
Mark Tirta, “Mitologjia shqiptare”; 
“Walter G. Ong, “Orality and Literacy: The
Technologizing of the Word”, 
Albert Lord, "The Singer of Tales" 
“Bledar Kondi, “Gjama”
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Instituti Nexus - Prishtinë

E Premte
21.11.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Referencat historike të një
politikbërje - Eqrem Bej
Vlora dhe trashëgimia e tij e
shkruar 

Ditët e Mendimit Shqiptar

Universiteti i Prishtinës



DURIM ABDULLAHU

Referencat historike të një politikbërje - Eqrem
Bej Vlora dhe trashëgimia e tij e shkruar  

Në historinë moderne politike shqiptare,
politikani Eqrem Bej Vlora ka lënë një trashëgimi
shkrimore shumë autentike dhe të pasur. Ajo
paraqet një traditë të veçantë të politikbërjes
shqiptare, me referenca të qarta dhe të
strukturuara historike. të cilat do të shtjellohen
në këtë seminar. 

Leximet e rekomanduara: 

Kujtime 1885 - 1925 
Ndihmesë për historinë e sundimit turk
në Shqipëri : skicë historike (vëllimi I dhe
II) 
Syrja dhe Eqrem Bej Vlora 1890-1913 -
Dokumente (Vëllimi I, II dhe III)
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ENIS
SULSTAROVA

Instituti Nexus - Prishtinë

E Shtunë
22.11.2025 - 18:00
(Online)

institutinexus.org

Seminari:

Neoshqiptarizma e
Branko Merxhanit
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ENIS SULSTAROVA

Neoshqiptarizma e Branko Merxhanit

Në këtë seminar do të trajtohet Branko
Merxhani si f igurë dhe "Neoshqiptarizma" si
ideologji kombëtare e zhvillimore për shtetin
dhe shoqërine në Shqipëri në vitet 1920-1930,
duke iu referuar në mënyrë krahasimore
"turkizmin" të Ziya Gokalp-it në Turqi.

Leximet e rekomanduara: 

"Vepra" e Branko Merxhanit; artikulli
"Jete paralele? 
Idete e Zija Gëkalpit dhe Branko
Merxhanit per kombin dhe
modernizimin", nga Enis Sulstarova.
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HAMDI
DEMIRI

Instituti Nexus - Prishtinë

E Martë
25.11.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Në mes Perandorisë dhe
Kombit: Mendimi politik
i Pashko Vasës 



HAMDI DEMIRI

 Në mes Perandorisë dhe Kombit: Mendimi politik i
Pashko Vasës  

Në këtë seminar do të trajtohet mendimi politik i Pashko
Vasës, një prej f igurave më të rëndësishme të Rilindjes
Kombëtare Shqiptare, i cili veproi në një hapësirë të
dyf ishtë identitare: ndërmjet Perandorisë Osmane dhe
Kombit Shqiptar. Si burokrat i lartë i Perandorisë, duke
arritur deri në postin e guvernatorit të Libanit, ai nuk
hoqi dorë nga përkushtimi ndaj çështjes kombëtare,
duke vazhduar paralelisht veprimtarinë e tij politike e
letrare. Përmes analizës së kësaj veprimtarie, seminari
synon të shqyrtojë mënyrën se si Vasa artikuloi çështjen e
identitetit shqiptar brenda realitetit perandorak.

Leximet e rekomanduara: 

Pashko Vasa - E vërteta mbi Shqipninë dhe
shqiptarët
Pashko Vasa - Bardha e Temalit
George Gawrych - Gjysemhena dhe
Shqiponja
Dritana Egro - “Pashko Vassa”, Studime
historike 2014 (artikull)
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SHASIVAR
KABASHI

Instituti Nexus - Prishtinë

E Mërkurë
26.11.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Hasan Prishtina në
publicistikën osmane

Ditët e Mendimit Shqiptar

Istanbul University



SHASIVAR KABASHI

Hasan Prishtina në publicistikën osmane

Ky seminar sjell një vështrim të ri mbi Hasan
Prishtinën, jo vetëm si politikan dhe veprimtar
kombëtar, por edhe si zë i rëndësishëm në
publicistikën osmane të kohës. Përmes shtypit të
f illimshekullit XX, do të shohim se si ai shprehu
idetë për reformë, drejtësi dhe çështjen shqiptare
në kuadër të Perandorisë Osmane, si dhe si u
perceptua në opinionin publik osman. Qasja
ndihmon të kuptojmë rolin e mendimit politik dhe
të mediave në formësimin e vetëdijes kombëtare
shqiptare në prag të pavarësisë.
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CARRABREGU

Instituti Nexus - Prishtinë

E Enjte
27.11.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Prejardhja e mendimit 
etiko-politik të Ukshin Hotit
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Prejardhja e mendimit 
etiko-politik të Ukshin Hotit

Në këtë seminar do të gjurmojmë ndikimin e
Marksizmit Perëndimor, veçanërisht atij degëzimi të
tij që në historinë intelektuale evropiane njihet si
“Shkolla e Frankfurtit”, mbi mendimin etiko-politik
të Ukshin Hotit. 

Leximet e rekomanduara: 

Ukshin Hoti, Filozof ia Politike e Çështjes
Shqiptare
Ukshin Hoti, Lufta e Ftohtë dhe Detanti
Theodor Adorno & Max Horkheimer, Dialektik
der Aufklärung 
Max Horkheimer, Zur Kritik der
instrumentellen Vernunft
Jürgen Habermas, Technik und Wissenschaft
als Ideologie
Jürgen Habermas, Erkenntnis und Interesse
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DOAN DANI

Instituti Nexus - Prishtinë

E Premte
05.12.2025 - 18:00
(Online)

institutinexus.org

Seminari:

Sakralizimi i politikës:
drejt fundit absolut të
historisë

Institut d'etudes Religieuses
të Université de Montréal &

Instituti Konak



DOAN DANI

Sakralizimi i politikës: drejt fundit absolut të
historisë

Ky seminar propozon një lexim të mënyrave se si
perspektiva dhe eksperienca politike të një spektri të
gjerë, ku përfshihen edhe sipërmarrje shekullarizuese
e nacionaliste, përvetësojnë atribute mesianike dhe i
mbivendosen feve historike, duke mëtuar që –
përmes dogmave, liturgjive, kulteve dhe përcaktimit
të qëllimeve fundore – të transformojnë individin dhe
të riorganizojnë strukturat sociale brenda një
horizonti imanent.

Leximet e rekomanduara: 

Emilio Gentile - Fetë e Politikës: Mes
demokracive dhe totalitarizmave. 
Fatos Lubonja - Midis lavdisë së një ote
virtuale dhe mjerimit të një bote reale
Egin Ceka - Muzeu Kombëtar dhe Muzeu i
Skënderbeut si institucione të religjionit
civil shqiptar të komunizmit
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BEKTESHI
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E Shtunë
06.12.2025 - 18:00
((Fizikisht + Online))

institutinexus.org

Seminari:
Kombi dhe nacionalizmi
shqiptar në mendimin e
Faik Konicës



KUSHTRIM BEKTESHI

Kombi dhe nacionalizmi shqiptar në mendimin
e Faik Konicës

Ky seminar do të trajtojë idetë e Faik Konicës mbi
kombin dhe nacionalizmin shqiptar, duke
shqyrtuar mënyrën se si ai e konceptoi identitetin
kombëtar, raportin me modernitetin dhe sf idat e
shqiptarëve në dritën e kritikës, ironisë dhe
vizionit të tij për një komb modern.
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BESNIK
SINANI

Instituti Nexus - Prishtinë

E Hënë
08.12.2025 - 18:00
(Online)

institutinexus.org

Seminari:

Shpluhërosje e një miti –
Revizionizmi historik në
eseistikën e Ervin Hatibit

University of Tübingen &
Instituti Konak

https://uni-tuebingen.de/en/faculties/center-for-islamic-theology/staff/scientific-personnel/besnik-sinani/


BESNIK SINANI

Shpluhërosje e një miti – Revizionizmi historik në
eseistikën e Ervin Hatibit. 

Debatet rreth historisë tek shqiptarët në dekadat e
fundit kanë të bëjnë pak me të kuptuarit e të
kaluarës dhe reflektojnë në fakt tensionet identitare
të shqiptarëve sot. Revizionizmi historik i adresuar
nga Ervin Hatibi në këtë ese sjell shpresën jo vetëm
për një kuptim më kompleks të  dhe të nuancuar të
së kaluarës, por edhe atë të një maturiteti politik
dhe kulturor të shqiptarëve në kuptimin e vetes.
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Leximet e rekomanduara: 

Ervin Hatibi - Shpluhërosje e një miti
Talal Asad - Muslims and European
Identity: Can Europe Represent Islam?
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ARDIAN
MUHAJ

Instituti Nexus - Prishtinë

E Martë
09.12.2025 - 18:00
(Fizikisht + Online)

institutinexus.org

Seminari:

Nacionalizmi Shqiptar në
shekullin XXI: mes
mirëkuptimit dhe
keqkuptimeve 

Ditët e Mendimit Shqiptar

Instituti i Historisë, Tiranë



ARDIAN MUHAJ

Nacionalizmi Shqiptar në shekullin XXI: mes
mirëkuptimit dhe keqkuptimeve 

Seminari “Nacionalizmi Shqiptar në shekullin XXI:
mes mirëkuptimit dhe keqkuptimeve” synon të
shqyrtojë mënyrën se si konceptohet dhe
interpretohet nacionalizmi shqiptar në kontekstin
bashkëkohor. Pjesa qendrore e diskutimit do të
fokusohet tek f igura dhe mendimi politik i Abdi
Baletës, si një nga zërat më të veçantë të
nacionalizmit shqiptar pas viteve ’90.

Leximet e rekomanduara: 

Abdi Baleta - Pjesë të zgjedhura nga
veprat e Abdi Baletës 
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PYETJE TË SHPESHTA NGA PJESËMARRËSIT 

1. A mund të marr pjesë dikush pa njohuri paraprake mbi temat e
trajtuara?
Po, seminarët janë të hapur për të gjithë, dhe nuk kërkohet njohuri
paraprake mbi temat.

2. A mund të regjistrohem vetëm për një seminar të veçantë apo duhet
të ndjek gjithë ciklin?
Mund të regjistroheni vetëm për cilindo seminar që ju pëlqen ose për të
gjithë ciklin e seminarëve. 

3. A mund të ndjek seminarët online nga jashtë Prishtinës?
Po, seminarët zhvillohen në format hibrid, dhe ju mund të ndiqni pjesën
online nga çdo vend.

4. A ka ndonjë kufizim për numrin e pjesëmarrësve në takimet fizike?
Pjesëmarrja fizike është e hapur, por regjistrimi paraprak ndihmon në
organizimin e hapësirës dhe kapacitetit.

5. A është pjesëmarrja falas për të gjithë?
Po, pjesëmarrja është plotësisht falas dhe e hapur për të gjithë të
interesuarit.

6. Si bëhet regjistrimi për seminarët – përmes linkut apo QR code?
Regjistrimi mund të bëhet përmes linkut të mëposhtëm ose QR code të
ofruar.
Linku: https://forms.gle/mXK36wT5vfmEQNJP8 

7. Çfarë duhet të bëj për të ndjekur seminarët online?
Pasi të regjistroheni, do të merrni linkun për pjesëmarrje në platformën
online.

8. A do të ketë materiale mbështetëse apo bibliografi për pjesëmarrësit?
Po, për secilin seminar do të ofrohet një listë e materialeve ose bibliografia
e autorit/tekstit për t’u përgatitur dhe për referencë.
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https://forms.gle/SMcaNCU7UFppTDsSA
https://forms.gle/SMcaNCU7UFppTDsSA


INSTITUTI NEXUS

Instituti Nexus është një nismë e pavarur e
përkushtuar ndaj kërkimit dhe edukimit, me
synimin për të nxitur kuriozitetin intelektual,
hulumtimet akademike, pasurimin kulturor dhe
ndikimin shoqëror. Përmes studimeve
ndërdisiplinore, analizës kritike dhe
bashkëpunimit me studiues, studentë,
vendimmarrës dhe shoqërinë civile, ne punojmë
për të zgjeruar horizontet shkencore dhe për të
krijuar ura lidhëse mes teorisë dhe praktikës në
fusha të ndryshme të dijes.
Struktura unike e Institutit Nexus, e ndërtuar mbi
qendra të specializuara, siguron një qasje sa
gjithëpërfshirëse aq edhe të thelluar për të ofruar
zgjidhje për problemet komplekse individuale dhe
shoqërore duke ndërtuar ura të bashkëpunimit
ndërmjet dijes shkencore dhe veprimit praktik.
I ideuar mbi tri shtylla kryesore — Edukimi,
Hulumtimi dhe Arti & Kultura — Instituti Nexus
ndërton ura ndërmjet disiplinave, kultivon
mendimin kritik dhe fuqizon bashkëpunimin për
projekte që transformojnë komunitetet.
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www.institutinexus.org

info@institutinexus.org

Datat e Regjistrimit: 

10-20 Nëntor

Regjistrohu


